Camara Munici al de Birigüi • 3

1111 111 I 10111 1
PROTOCOLO GERAL 572/2021

Data: 04103/2021 - Horário. 10:2
Legislativo - REO 124/2021 REQUERIMENTO No.  12 4 / 2 1

ecimara CSunicipal cie CUirigiii
Estado de São Paulo

**************************** ****** ****

Requisita informações sobre aparição de escorpião e acidentes
com o mesmo em nosso município.

Senhor Presidente:

Respeitando as formalidades de estilo, ouvido Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal,
requisitando-lhe esclarecer as seguintes dúvidas a esta Casa de Leis.

1 — Quantos casos de acidentes envolvendo escorpiões a cidade
de Birigui tem registrado nestes primeiros meses de 2021?

2 — Existe um mapeamento destes casos em nosso município? Se
sim, enviar o mapeamento dos casos.

3 - O que o Poder Executivo tem feito para combater os
aparecimentos e os acidentes com escorpiões em Birigui?

4 — Existe algum plano estratégico de combate contra o escorpião
em nossa cidade? Se sim, enviar cópia do plano estratégico.

5 — Levando em consideração que muito dos focos de
aparecimentos de escorpiões estão em terrenos sujos e com mato alto, quais medidas
estão sendo tomadas pela atual administração quanto aos terrenos e áreas da
Prefeitura de Birigui que apresentam estes problemas? Existe um cronograma de
visitas por parte da CCVZ nestes terrenos? Existe um cronograma de limpeza por parte
da secretaria de serviços públicos para estas áreas e terrenos? Se sim, enviar
cronograma.

6 - Levando em consideração que existe uma lei municipal em
nossa cidade que obriga os proprietários de terreno mantê-los limpos e que essa lei é
uma grande parceira no combate ao aparecimento de escorpião, quais medidas estão
sendo tomadas para que esta lei funcione e os proprietários mantenham os terrenos

eâmara crKunicipal carí güi
Estado de São Paulo

limpos? Quantas notificações foram feitas neste ano de 2021? Enviar lista de
notificações contendo os endereços dos terrenos e data da notificação.

Tenho recebido diversas reclamações a respeito de aparecimento
de escorpião em nossa cidade. Temos que tomar todas as medidas possíveis para
protegermos a nossa população deste mal e cabe ao poder público criar estratégias de
combates para isso.

Conto com vossa especial atenção e aproveito o ensejo para reiterar os votos de
estima e distinta consideração.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 04 de Março de 2021.

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

VEREADOR